
5 گردشگری

گــروه گردشــگری - صنعت 
گردشگری در سال های گذشته به یکی 
از مهم ترین صنایع جهان تبدیل شــده 
اســت. با این وجود، ورود گردشگران 
بین المللی در سطح جهان در سال ۲۰۲۰ 
نسبت به مدت مشــابه سال قبل از آن، 
۷۲ درصد کاهش داشــته است که این 
کاهش به دلیل مشــکل ویروس کرونا 
و محدودیت های ایجاد شــده در سفر 
همچنان وجود دارد و منجر به زیان ۹۳۵ 
میلیارد دلاری درآمد حاصل از صنعت 
گردشــگری بین المللی شده است. در 
این میــان، منطقه خاورمیانه کاهش ۷۳ 
درصدی را ثبت کرده اســت، در حالی 
که آفریقا با کاهش ۶۹ درصدی و اروپا 
و آمریــکا نیز با کاهــش ۶۸ درصدی 
مواجه بوده اند.  بنا بر اطلاعات ارائه شده 
توســط متخصصان و بر مبنای گزارش 
سازمان جهانی گردشــگری، در سال 
۲۰۱۹ تعــداد گردشــگران ورودی به 
ایران حدود ۹ میلیون ثبت شــده است 
که نسبت به سال ۲۰۱۸ افزایش حدودا 
۲۴ درصدی داشته است. مطابق با سند 
چشم انداز بیست ساله کشور، لازم است 
سهم ایران از شمار گردشگران جهانی تا 
۱.۵ درصد در سال ۱۴۰۴ افزایش یابد، 
یعنی حدود ۲۰ میلیون نفر گردشگر از 
بازار جهانی را سالانه به خود جذب کند 
که این امر مستلزم سرمایه گذاری بیش 
از ۳ هــزار میلیارد تومان در این صنعت 

است. توسعه مداوم صنعت گردشگری 
شــاید تنها با رشد سیستم های فناوری 
اطلاعات و ارتباطات میســر باشد. در 
واقع فناوری اطلاعات و ارتباطات نقش 
مهمی در بهبود رقابت پذیری سازمان ها 
و مقاصد گردشگری دارد. این فناوری در 
حال دگرگونی به یک سیستم یکپارچه 
از تجهیزات و نرم افزارهای شــبکه ای 
اســت. در این رابطه، پژوهشــگرانی 
از دانشــگاه قم و دانشگاه آزاد اسلامی 
واحدهــای همدان و گنبــد کاووس 
مطالعه ای آینده پژوهانه را انجام داده اند 
که در آن، هوش کسب وکار در صنعت 
گردشــگری مورد بررسی قرار گرفته 
است. در این تحقیق، از روش های کیفی 
و کمی برای تحلیل داده ها استفاده شده 
و خبرگان گردشــگری، آینده پژوهی و 
هوش کســب وکار، مورد پرسش قرار 
گرفته اند.بر اســاس نتایج بررسی های 
انجام شــده، چهار ســناریو با اسامی 
عصر شکوفایی، عصر ناهمسانی، خانه 
عنکبــوت و عصر یخی پرورش یافت 
و ســناریوهای عصر شکوفایی و عصر 
یخی، به ترتیب بهترین و بدترین شرایط 
را در مورد آینده هوش کســب وکار در 
گردشگری به تصویر می کشند. در این 

باره، محمدحســن ملکی، پژوهشگر 
دانشــگاه قم و همکارانش می گویند: 
»برای تحول درونزا در حوزه توســعه 
هــوش کســب وکار در گردشــگری 
در کشــور بســترهایی نیاز است تا در 
آینده امکان توســعه ایــن فعالیت ها 
وجود داشــته باشــد. با مهیا کردن این 
بسترها، در صورت بروز گشایش های 
بین المللی شرایط مناسبی برای صنعت 
گردشگری فراهم خواهد آمد«.   »یکی 
از این بسترها، مســاله قانون گذاری و 
رگولاتوری است. شفاف بودن قوانین و 
محدوده فعالیت، ابهامات و ریسک های 
پیش روی استارتاپ های گردشگری و 
کسب وکارهای گردشگری را در استفاده 
از خدمــات و فناوری هــای نوآورانه 
مانند هوش مصنوعــی و کلان داده ها 
کاهش می دهــد. قوانین مورد نظر باید 
بــا همکاری ذی نفعان مختلف صنعت 
گردشــگری از جمله نهادهای متولی 
)مثل میراث فرهنگی(، کسب وکارهای 
گردشگری، استارتاپ های گردشگری، 
پارک های علم و فناوری و مراکز رشد و 
شرکت های توسعه فناوری وضع شود 

تا ضمانت اجرایی داشته باشد«. 
مطلب بعدی، افزایش شفافیت در 

ارائه آمار و گزارش ها و وجود پایگاه های 
اطلاعاتی گســترده و شفاف است. این 
شفافیت باید توســط نهادهای متولی 
گردشگری دنبال شــود. در این زمینه 
اقداماتی مانند جلوگیری از ارائه آمارهای 
موازی، مشــخص کردن نهادهای ارائه 
دهنده آمــار و اطلاعات در بخش های 
مختلف همکاری با کســب وکارها و 
مؤسسات گردشگری در زمینه ارائه آمار 
و گزارش ها، در اختیار قرار دادن متناوب 
و دوره ای آمارهای گردشگری در اختیار 
کسب وکارهای گردشگری و هماهنگی 
بین دســتگاه های مسؤول گردشگری 
مانند میراث فرهنگی با ســایر نهادها و 
سازمان های مؤثر مثل وزارت خارجه، 
وزارت فناوری اطلاعات و ارتباطات، 
وزارت ارشاد و وزارت بهداشت بسیار 
مهم است. به گفته ملکی و همکارانش، 
»سیاست گذاران و تصمیم سازان دولتی به 
شیوه دیگری هم می توانند از پیاده سازی 
هوش کسب وکار در صنعت گردشگری 
حمایت کنند. برای نمونه فعالیت های 
وزارت فنــاوری اطلاعات و ارتباطات 
در راســتای توسعه اینترنت در کشور، 
افزایش سرعت و پهنای باند، دسترسی 
بیشــتر کاربران به اینترنت، حمایت از 

شرکت های توسعه دهنده فناوری هوش 
کسب وکار، هوش مصنوعی و علم داده 
می تواند زیر ساخت های فنی و فناورانه 
هوش کسب وکار در کشور را مهیا کند«.  
به اعتقاد این محققان، »با توجه به وجود 
تحریم های خارجی و محدودیت های 
بین المللی، حمایت مالی، آموزشــی و 
مشاوره ای از استارتاپ های گردشگری 
و شــرکت های دانش بنیان مشــغول 
در حوزه هوش کســب وکار می تواند 
کســب وکارهای  فناورانه  نیازهــای 
گردشگری در زمینه هوش کسب وکار 
را رفع کنــد. پارک های علم و فناوری 
و مراکز رشــد، دانشــگاه ها، بانک ها و 
مؤسسات تأمین مالی از جمله نهادهایی 
هستند که در این زمینه می توانند بسیار 
مؤثر باشــند«. همچنین در این تحقیق 
اشــاره شده اســت که در زمینه تأمین 
مالــی می تــوان از نوآوری های مالی 
فین تک ها مثل فناوری مالی جمعی هم 
استفاده کرد. از طرفی با توجه به اهمیت 
گردشــگری در رشد اقتصادی و ایجاد 
اشــتغال زایی، تخصیــص بخش قابل 
توجهی از بودجه های عمرانی به توسعه 
زیرســاخت های فنی و فناورانه هوش 
کســب وکار در کشور باعث رفع موانع 
پیش روی کسب وکارهای گردشگری 
در اســتفاده از هــوش کســب و کار 
خواهد شد.  بر اساس گفته های ملکی 
و همکارانــش، »همکاری و هماهنگی 
بیشتر بین کسب وکارهای گردشگری 
و ایجــاد یک زنجیره تأمین کارآمـــد 

خـدمات گردشگری زمینه ساز استفاده 
از سیستم های اطلاعاتی پیشرفته، تولید 
داده هــا در حجمی وســیع با کیفیت 
مناســب، ایجاد پایگاه های اطلاعاتی 
گسترده و کارآمد و همچنین بکارگیری 
ابزارهـای هـــوش کسب وکار است. 

به همین خاطر بــدون ایجاد ارتباطات 
قوی بین حلقه های مختلف این زنجیره 
تأمین متشــکل از سیاســت گذاران و 
متولیان صنعت گردشگری در کشور، 
مدیــران محلــی، کســب وکارهای 
گردشگری، استارتاپ های گردشگری 

و شرکت های توســعه دهنده فناوری، 
کسب وکارها تمایلی به تغییر روش های 
سنتی مدیریت و اداره کسب وکارهای 
خود نخواهند داشت. در این زمینه نقش 
دستگاه های متولی گردشگری و متولیان 
بومی در هر منطقه بسیار کلیدی است«.

گروه گردشگری - شرکت بین 
المللی (EY) Ernst&Young، که 
شرکت بازرسی و مشاوره ای در ارزیابی 
صنعت گردشــگری می باشد، ارزیابی 
ترکیــه را طی ســال ۲۰۲۳ میلادی به 
شرح زیر اعلام داشته است: در گزارش 
مذکور آمده است که تغییر پویایی ها و 
روندها در حوزه صنعت گردشگری،  
اولویــت های این بخش را تحت تاثیر 
قــرار داده و در ســال ۲۰۲۳ میلادی، 
فناوری، تجــارب فرهنگی، روندهای 
سلامت و ایمنی در حوزه گردشگری 
جهانی گرد هم آمده و بر روی هم تاثیر 
گذار بوده اند. بر اســاس این گزارش،  
ســفرهای سازگار و متناسب با شرایط 
زیســت محیطی و انجام ســفرهای 
هوایی با حداقل آلایندگی هوا ، استفاده 
از اقامتگاه هــای اکولوژیک ) ســبز ( 
و فعالیت هــای گردشــگری آگاهانه 
بــا رعایــت محیط زیســت که نقش 
تعیین کننده ای در انتخاب ســفر دارند، 
اولویت فزاینده ای داشته است. فرودگاه 
بین المللی هارتسفیلد-جکسون آتلانتا 
با بیش از ۵.۳۶ میلیون مســافر در اکتبر 

۲۰۲۳ میلادی شــلوغ ترین فرودگاه 
جهان برای مسافران بین المللی شد. در 
ایــن مدت فرودگاه بین المللی دبی در 
رتبه دوم و فرودگاه اســتانبول در رتبه 
هفتم ترافیک مســافری قرار داشــت. 
درآمد گردشــگری ترکیه در نیمه اول 
سال ۲۰۲۳ با ۲۷ درصد افزایش به ۲۱.۷ 
میلیارد دلار رسید . برگزاری بازی  فینال 
لیــگ فوتبال قهرمانان اروپا بین دو تیم  
اینترمیلان و منچسترسیتی در ۱۰ ژوئن 
سال جاری میلادی در شهر استانبول ، 
درآمدی معــادل ۷۵ میلیون یورو ) ۸۰ 
میلیون دلار ( برای این کلانشهر داشت. 
در ســال ۲۰۲۲ میــلادی ، ترکیه با ۵۱ 
میلیون گردشگر، از نظر تعداد گردشگر 
پنجمین کشــور در جهان شــد. تعداد 
گردشگران این کشور در نیمه نخست 
سال ۲۰۲۳ میلادی در مقایسه با مدت 
مشابه سال قبل با ۲۱ درصد افزایش به 
۲۲ میلیون نفر رســید. نگاهی به دلایل 
تمایل ورود گردشــگران به ترکیه در 

نیمســال سال جاری میلادی نشان می 
دهــد که: ۷۶.۲ درصــد از آنان جهت 
انجام ســفرهای تفریحی، فعالیتهای 
فرهنگــی و ورزشــی و ۱۶.۶ درصد 
برای دیدار با اقوام و دوستان و ۳ درصد 
برای خرید به این کشــور ســفر کرده 
اند.  بیشترین گردشگران نیمه نخست 
سال جاری میلادی ترکیه با ۳۴ درصد 
افزایش نسبت به مدت مشابه سال قبل 
، از روســیه بــا ۵.۲ میلیون نفر بوده که 
۱۳ درصد از کل گردشــگران خارجی 
کشور را تشکیل می دهند. در این مدت، 
گردشگران آلمانی با ۱۲ درصد سهم از 
کل گردشگران ورودی در جایگاه دوم 
و گردشگران انگلیسی در جایگاه سوم 
قرار گرفتند.  استانبول در نیمه اول سال 
۲۰۲۳ میــلادی میزبــان ۱۱ میلیون و 
۵۲۴ هزار گردشــگر بود که در مقایسه 
با مدت مشــابه سال گذشــته ۱۶.۲۲ 
درصد افزایش داشــت. از سوی دیگر، 
کشورهای روسیه، آلمان، ایران، آمریکا، 

عربستان ســعودی و انگلیس همانند 
ســال های گذشــته جزو کشورهایی 
بودند که بیشــترین گردشــگر را در 
اســتانبول به خود اختصاص دادند. در 
سال ۲۰۲۲ میلادی، استانبول به تنهایی 
میزبان ۱۶.۰۲ میلیون گردشگر بود که 
بیشــترین تعداد آنها را با ۹.۳۳ درصد 
از کل بازدید کنندگان روســها تشکیل 
دادند. پس از روسها ، گردشگران آلمانی 
با ســهم  ۷.۷۲ درصدی  و گردشگران 
ایرانــی با ســهم  ۶.۸۵ درصدی از کل 
گردشــگران در رتبه های دوم و ســوم 
قرار گرفتند. پس از اســتانبول، شــهر 
آنتالیا در نوار ساحلی مدیترانه و به خاطر 
دهکده های  توریستی و تفریحی خود با 
۱۲.۸۲ میلیون گردشگر دارای بیشترین 
گردشگر در ســال ۲۰۲۲ میلادی بود. 
شــهر ادیرنه در غرب کشــور که هم 
مرز با بلغارستان و یونان است، با ۴.۶۴ 
میلیون بازدیدکننــده خارجی در رتبه 
سوم و شهرهای بودروم در رتبه چهارم 

و موغلا در رتبه پنجم قرار گرفتند.
 EY گزارش شرکت بین المللی
Ernst&Young  حاکی از آن است 
که علاقه به گردشگری سلامت در ترکیه 
همچنان در حال افزایش است و تعداد 
این گردشگران برای استفاده از خدمات 
بهداشــتی و درمانی این کشور در نیمه 
اول ســال ۲۰۲۳ میلادی  ۷۴۶ هزار و 
۲۹۰ نفر بوده اســت. درآمد حاصل از 
توریسم سلامت در سال ۲۰۲۲ میلادی 
به یک میلیارد و ۳۳ میلیون دلار رسید، 
اما پیش بینی شــده است که این درآمد 
در ســال جاری میــلادی با ۳۰ درصد 
افزایش به  ۱.۸ میلیون نفر برسد.رشــد 
صنعت توریسم سلامت در سال ۲۰۲۲ 
نسبت به سال ۲۰۲۱ میلادی ۸۸ درصد 
بود که سبب افزایش ۲۳ درصدی درآمد 
مراکز خدمات درمانی و بهداشتی کشور 
شد. تعداد گردشگران بخش توریسم 
ســلامت در ســال ۲۰۲۲ میلادی یک 
میلیــون و ۲۵۸ هزار و ۳۸۲ نفر بود که 

درآمدی معادل ۲ میلیارد و ۱۲۰ میلیون 
دلار به همراه داشــت. ترکیه با سرمایه 
گذاری های انجام شــده در سال های 
اخیر به یکی از کشــورهای پیشرو در 
گردشگری کشتی های تفریحی کروز 
تبدیل شده اســت و در نیمه اول سال 
۲۰۲۳ میلادی بیش از ۴۸۳ هزار نفر از 
طریق سفرهای دریایی از ترکیه بازدید 
کرده اند.در ســال جاری میلادی تعداد 
کشــتی های کروز پهلو گرفته در بنادر 
ترکیه نسبت به مدت مشابه سال قبل ۳۲ 
درصد افزایــش یافت و به ۴۲۰ فروند 

کشتی کروز رســید. در این مدت نیز 
تعداد مسافران با ۱۰۷ درصد افزایش به 
۳۱۰ هزار و ۵۷ نفر رســید. شهر کوش 
آداســی در حاشیه دریای اژه با پذیرش 
بیش از ۱۹۱ کشتی کروز میزبان بیش از 
۲۵۸ هزار و ۷۱۹ گردشــگر بود.پس از 
شــهر کوش آداسی، بندر گالاتا پورت 
اســتانبول با ۷۲ کشتی کروز و میزبانی 
از ۱۱۵ هزار و ۷۶۰ گردشــگر در رتبه 
بعدی قرار گرفت.سهم بخش صنعت 
گردشــگری در تولید ناخالص داخلی 
کشــورها درحال افزایش است. سهم 

این صنعت در درآمد ناخالص داخلی 
جهانی در ســال ۲۰۲۲ میــلادی ۷.۶ 
درصد بوده اســت. این رقم نسبت به 
سال ۲۰۲۱ میلادی ۲۲ درصد افزایش و 
نسبت به سال ۲۰۱۹ میلادی ۲۳ درصد 
کاهش داشــته و پیش بینی می شود که 
درآمــد حاصل از این صنعت در جهان 
در ســال ۲۰۲۳ میلادی ۹.۵ تریلیون و 
در سال ۲۰۳۳ میلادی به ۱۵.۵ تریلیون 
دلار برســد. در ســال ۲۰۲۲ میلادی ، 
سهم گردشــگری در تولید ناخالص 
داخلی اروپا بالغ بر ۵۷۹.۲ میلیارد دلار 
بوده اســت که نسبت به سال قبل از آن  
افزایش ۴۰ درصدی داشته است. با این 
حال، در سال ۲۰۲۲، این نرخ همچنان 
۷.۲ درصــد کمتر از ســال ۲۰۱۹ بود. 
در سه سال گذشــته سهم درآمدهای 
گردشــگری ترکیه در تولید ناخالص 
داخلــی از ۲.۱ درصد بــه ۵.۱ درصد 
افزایش یافته است، این در حالیست که 
هزینه تورهای گردشگری در کشور در 
سال ۲۰۲۲ میلادی نسبت به سال قبل 
۸۳.۴ درصد و هزینه خدمات مسافرتی 

نیز ۸۲.۱ درصد افزایش یافت.

توسط محققان کشور ارائه شد؛

روش های گسترش هوش کسب وکار 
در گردشگری

محققان کشور در یک مطالعه جدید  به بررسی هوش کسب وکار در صنعت گردشگری از دیدگاه آینده پژوهانه پرداخته اند.

خاطـره مکینیـان
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بــرای تحــول درونــزا در حــوزه توســعه هــوش کســب وکار در گردشــگری در 
کشــور بســترهایی نیاز اســت تــا در آینده امــکان توســعه این فعالیت هــا وجود 
داشــته باشــد. بــا مهیــا کــردن ایــن بســترها، در صورت بــروز گشــایش های 
بین المللــی شــرایط مناســبی بــرای صنعــت گردشــگری فراهــم خواهــد آمــد
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ارزیابی صنعت گردشگری ترکیه در سال 2023 میلادی


